郑州市交通运输委员会文件

郑州市交通运输委员会

关于 2016年度法治政府建设情况的报告

市人民政府法制办:

2016年 ,我委严格落实依法行政责任制和考评机制,不断

深入探索解决交通运输法治政府工作的新情况、新问题,交通运

输行政服务能力不断提高,圆 满完成了2016年法治政府工作任

务,保持和提升了郑州交通的良好形象,现将我委 2016年度法治

政府建设情况报告如下:

-、 推进法治政府工作建设情况

(一 )规范性文件管理严格

以完善审核备案制度为根本,全方位审核我委及委属单位法

律法规授权组织出台的红头文件、行政合同和重大行政决策,严

1

郑交 〔2017)47号 签发人:吴耀田

格落实委政策法规处或委属单位法制机构负责人审查签字制度 ,

确保规范性文件全方位管理,行政行为合法有效。对涉及重大事

项或者关系人民群众切身利益的问题,在制定规范性文件时,充

分利用网站、新闻媒体、征求意见会等形式,及时公开内容,广

泛征求意见、建议。认真审核我委发布的各类文件、法律文书、

合同,对规范性文件做到各案率、及时率均达到 100%;截 止 12

月 31日 ,委机关共审核备案规范性文件 25件 ,审核各案合同 4

件,并及时在郑州市政务信息公开网、郑州市交通运输委员会网

站公布,进一步规范和提高了规范性文件管理质量和水平。

(二 )行政审批制度改革扎实推进

2016年 ,我委系统共办理行政审批事项 21348件 ,认真落

实
“日清周结

”
制度,每 日每周按时上报日清周结报表,按时上

报会议纪要及影像资料;行政审批标准化建设办理规程已经编写

完成,待市政务服务管理办公室审核通过后公布实施;行政审批

繁文缛节按照市政府要求清理完毕,行政审批中介服务事项清理

工作完成并上报市政务服务改革办公室审核确定;不断优化办事

流程、提高办事效率,为 办事群众提供更为便捷、舒适、优质的

服务,在市审改办每月绩效考核排名通报中均取得较好的成绩。

持续抓好行政审批服务大厅各项工作,狠抓内部管理,进一步优

化服务环境,印发
“
一口受理

”工作方案,按照方案要求对委属

办事大厅管理模式和办事模式进行改革,目 前正在试运行。

(三 )政务服务体系建设不断加强

针对我委执法体制改革现状,按照市政务服务改革工作会议

2

精神,通过征求意见,印发了《关于进一步规范政务服务体系建

设的实施意见》、《深化
“
五单一网

”
制度改革推进职能转变工作

方案》、《规范行政权力运行加强事中事后监管工作实施方案》和

《关于印发权责事项运行监督管理办法等五单位一网配套机的

通知》及 《关于印发
“
五单一网

”
运行管理办法的通知》五个政

务服务体系建设工作配套文件,并召开会议对政务服务改革工作

做了安排部署。根据法律法规规章立改废释情况和人员变动情况 ,

对我委系统行政权责清单进行了动态调整,及时更新了权责清单。

定期召开政务服务建设工作例会,及时总结工作经验,合理安排

部署工作,沟通交流工作方法,研究解决委系统政务服务改革工

作中出现的问题,通报委系统各相关单位工作开展情况,表扬先

进,鞭策落后,为 我委系统政务服务改革奠定了坚实的基础。印

发 《懒政怠政为官不为问责年活动工作方案》,结合我委系统工

作实际,重 点解决行政审批改革领域中存在的
“
不敢为

”“
不会

为
”“

不想为
’’

问题。

(四 )立法工作积极推动

按照市政府法制办工作部署,及时启动客运出租汽车管理条

例和公交条例立法修订工作,起草上报立法草案、起草说明及对

照表等相关资料,争取将出租汽车管理条例和公交条例列为 2017

年度调研项目。结合出租汽车管理条例部分规定与 《关于深化改

革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》不一致的问题,及时

上报暂停出租车管理条例部分条款的请示。为贯彻落实 《国务院

3

办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》

《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》精神,积极稳妥地

推进我市出租汽车行业改革,做好 《郑州市人民政府关于深化出

租汽车行业改革实施意见》等三个文件发布实施的各项工作。结

合 《郑州市轨道交通条例》的施行,上报郑州市轨道交通有限公

司行政执法主体资格请示,积极推动郑州市轨道交通有限公司依

法开展执法活动。因交通行业管理迫切需要制定的 《郑州市网络

预约出租汽车经营服务管理细则》《郑州市市域快速通道管理暂

行办法》两个政府规章,作为 2017年力争完成项目上报市人民

政府。

(五 )服务型行政执法建设氛围浓厚

结合我市交通运输工作实际,制定了我委 《(2016年推进服

务型行政执法建设工作实施方案》,并对我市交通运输系统的服

务型行政执法建设工作作了具体安排,不 断加大服务型行政执法

建设力度,加快推进郑州交通系统服务型行政执法建设工作。9

月 28日 ,在 中鑫之宝汽车服务有限公司组织召开了全市交通运

输系统服务型行政执法观摩交流会,广泛宣传先进经验,促进服

务型执法各项工作有序开展。组织开展服务型行政执法示范点和

执法标兵评选表彰活动,推荐修管处为服务型行政执法示范点 ,

王宇光、吕云飞同志为基层服务型行政执法标兵,努力营造争创

先进、争当标兵的良好氛围。定期对委系统各执法单位开展服务

型行政执法工作开展情况进行督导检查,严格落实行政执法事前

4

口提示、事中指导、事后 访等制度并在文书中体现,自 觉接受群

众、社会和媒体的监督,真正让权力在阳光下运行。我委在充分

发挥法制机构作用的基础上,聘请具各一定专长的优秀律师作为

法律顾问,参与到本部门的文件制定与审核、行政合同、行政决

策、案件审查等具体事务中去。

(六 )执法监督工作扎实开展

按照省、市要求,加强执法证件管理工作,换发综合执法人

员政府执法证 50个,录入政府证新办证人员信息 67个 ,整理并

上报省厅交通运输部综合执法证件信息 53个。制定下发了 《郑

州市交通运输委员会重大行政处罚各案审查制度》,对我委重大

行政处罚适用范围、法制审核、各案材料、程序时间等做了规定 ,

进一步加强了对重大行政处罚的监督,促进依法行政,维护公民、

法人和其他组织的合法权益。制定下发交通执法行为暗访监督制

度和依法行政工作纪律督查制度,开展
“
双随机、一公开

”
执法

监督巡查活动,不断加大系统内依法行政工作明查暗访的力度。

截止目前,共开展
“
双随机、一公开

”
执法监督巡查 11次 ,随

机牡查执法案卷 97件 ,对做好车辆超限超载治理工作督导检查

30余次,对各执法单位存在的问题进行了通报并限期进行了整

改。5月 30日 至 6月 3日 ,在河南师范大学法学院组织举办了

交通运输系统依法行政培训班,全系统分管法制工作领导和法制

机构负责人共 56人参加了培训。10月 17日 至 10月 22日 ,参

加交通运输部在海口举办的行政执法信息化培训班,对 14名 委

3

系统分管法制的领导进行了培训。通过组织培训,委系统依法行

政工作能力得到进一步提升。

(七 )客运市场整治效果显著

按照《郑州市城市精细化建设管理 20项重点工作推进方案》

的要求,与 公安部门密切配合,探索建立了相互驻勤机制和联合

执法制度,并对双方派出的人员混合编组、统一行动、分工协作 ,

联合开展整治行动,有效规范了全市道路客运市场经营秩序,社

会满意度明显提升。全年共检查疑似
“
六类车

”2万余台次,查

处各类违法营运车辆 5697台 次,其 中非法营运出租车 2548台 次、

违法营运客车 1211台 次、违法营运货车 1384台 次、其它违法营

运车辆 554台 次。为坚决贯彻落实省委、省政府和市委、市政府

主要领导关于彻底解决郑州黑车问题的重要指示精神,委执法支

队与公安、火车站地区管委会等部门密切配合,协同作战,形成

强力整治声势。排查了 197台 涉嫌非法营运车辆、残疾人非法营

运车队以及在郑州大酒店周边进行行骗的团伙 (约 200余人 )等

相关信息,基本掌握了火车站地区冒充机场大巴工作人员骗拉、

强拉乘客,趁机欺客、宰客的违法犯罪情况并移送公安部门。从

治理情况看,我市客运市场秩序已明显好转,郑州火车站地区骗

客强拉乘客、黑车运营现象大幅下降,市 内其他地区黑车运营现

象也明显减少。

(八 )各类行政复议、诉讼案件及时应对

全年共办理行政调解拟复议案件 5起 ,行政复议撤销案件 4

6

口

起,均 为不服执法处 (执法支队)行政强制案,经过调解当事人

撤 申请,行政复议终止;正在协调办理的梨 春公司行政诉讼

案件 1起 ,许 昌中院确定的评估公司估价比原报告高出2000多

万元,为应对该案件,按照委领导指示,多 次组织律师、建管中

心领导、资产评估师等相关人员进行论证,及时提出异议,加强

与许昌中院沟通协调,并按时参加许昌中院组织的听证、质证活

动。目前已经过质证、听证、进行技术鉴定等环节,近 日我委提

出重新鉴定申请;办理各类民事诉讼案件 18起 ,其 中已结案 4起 ,

其余 14起正在办理过程中。

二、存在的主要问题及原因

郑州交通运输系统在法治政府建设方面做了大量工作,付 出

了很多努力,也取得了一些成绩,但是对照上级部门要求还有不

小的差距。

一是政务服务有差距。因执法体制改革人员调整不到位,人

员没有定岗定位,重新梳理权责清单工作进展缓慢,各执法机构

职能划转后相关工作无法正常进行。

二是执法衔接有不足。原执法单位与新成立的执法单位按照

要求对执法职能进行了划转,但没有真正建立联勤联动机制,各

执法单位之间存在沟通不畅、信息不通的现象,造成路面执法与

日常监管脱节、赔补偿与行政处罚相分离。

三是行政审批监督机制不完善。行政审批制度改革工作中存

在重事前审批、轻事后监管现象,行政审批监督机制还不够完善。

7

对取得许可的单位和个人是否严格按照国家有关规定从事道路

运输生产经营活动的监管,有时存在漏洞。

四是法律顾问作用不明显。法律顾问制度落实不到位,各单

位聘请了律师参与各类官司的诉讼活动,但在参与单位重大决策、

政策研究、文件审核、案件审查等具体事务中没有充分发挥法律

顾问的作用。

五是行政调解工作有待加强。对行政调解工作的重要性认识

不足,工作部署不到位,行政调解工作进展缓慢,甚至个别执法

单位没有设立行政调解室,没有配各行政调解人员,行政调解工

作没有真正开展起来。

三、下一步工作打算

交通运输法治政府工作是一项经常性、基础性工作,需要我

们长期不懈的努力才能抓好、抓实。2017年主要抓好以下工作 :

一是结合执法体制改革,继 续抓好队伍素质建设,不 断提高

执法人员依法行政的意识和能力。以巩固交通运输综合执法改革

成果为契机,加大执法队伍教育培训力度,把法律法规基础知识

培训与各类单位岗位特色培训相结合,切 实提高交通运输综合执

法队伍素质。

二是完善监督机制,强化责任追究。要进一步规范全系统的

执法行为,确保行政执法队伍稳定,确保执法过程不出现违纪违

规行为,全面推行服务型行政执法建设。

三是扎实推进行政审批制度改革工作。落实
“日清周结

”
制

度,按时上报会议纪要及影像资料,继续做好行政审批制度改革

8

各项工作,力 争在市审改办每月绩效考核排名通报中取得好的成

绩。按照市政务服务改革管理办公室的安排部署,适时组织委属

相关单位行政审批人员进驻市政务服务办事大厅。

四是继续推进 《郑州市客运出租汽车管理条例》《郑州市城

市公共交通条例》《郑州市网络预约出租汽车经营服务管理细则》

《郑州市市域快速通道管理暂行办法》等立法修订工作,为 郑州

市交通运输工作提供强有力的法律支撑。

五是按照政务服务改革工作部署和我委系统行政执法体制

改革进展情况,尽快对我委系统
“五个清单

”
进行动态调整;按

要求及时维护、更新政务服务网相关内容,指导委机关及委属相

关单位尽快熟悉政务服务网应用,确保委系统政务服务改革和

“五单一网
”

制度改革工作扎实推进。

六是及时应对和化解涉及我委的纠纷案件,规范执法行为,

力求减少一些纠纷和行政复议、行政诉讼案件。持续关注许昌中

院受理梨园春公司诉我委行政征收违法一案的进展情况,力 求取

得较为理想的结果。依法认真处理好各类协助执行案件,以化解

矛盾为出发点,依法维护好我委的合法权益。

n
∠

9

郑州市交通运输委员会办公室 2017年 2月 15日 印发

郑州市交通运输委员会

2016年度法治政府建设情况报告

解读文本

解读形式:文字

解读渠道:门 户网站

解读时间:2017年 2月 9日

背景依据:为 深入贯彻《法治政府建设实施纲要(2015-2020

年 )和 《河南省法治政府建设实施方案 (2016-2020年 》精神 ;

依据 《郑州市交通运输委员会关于印发 2016年推进依法行政建

设法治交通工作要点的通知》 (郑交 (2016〕 222号 )。

目的意义:为 全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、

五中全会和市委十届十一次全会精神,深入推进依法行政,加快

建设法治政府。

主要内容:推进法治政府工作建设情况;存在的主要问题及

原因;2017年工作打算。

适用范围:郑州市交通运输系统

解读机关:郑州市交通运输委员会行政审批办公室 (政策法

规处 )

解 读 人:吴景利

联系方式:0371-67178957